IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA

             Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG
             Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br

__________________________________________________________________________________________

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO DO CAMPUS JUIZ DE FORA, REALIZADA EM
24-06-2022

Ao vigésimo quarto dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e trinta minutos, 1

via plataforma de videoconferências Google Meet, os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e 2

Extensão do Campus Juiz de Fora, unidade integrante do Instituto Federal de Educação, Ciência e 3

Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, em atendimento à Convocação do dia vinte e dois de junho 4

de 2022 – através de e-mail e via SIPAC, estiveram em reunião, presidida pela Diretora de Ensino do 5

Campus Juiz de Fora, Professora Eugênia Cristina Muller Giancoli Jabour. Os presentes à reunião 6

foram: o Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, Professor Alessandro Del’ Duca Teixeira; a Diretora de 7

Extensão, Jacqueline Rodrigues Gonçalves da Costa; Vice Chefe do Departamento de Educação e 8

Ciências, Helen Barra de Moura; a Coordenadora de Ensino de Graduação, Professora Márcia Cristina 9

Valle Zanetti; a Coordenadora de Pesquisa, Professora Gheysa Lemes Gonçalves Gama; a 10

Coordenadora de Extensão Ana Boaretto de Miranda Motta e Camila Fabre, representando o estágio, 11

o representante do Departamento Acadêmico, Professor Aluísio de Oliveira; os representantes de 12

Colegiado de Coordenadores de Curso, Professores Matheus José Cunha de Oliveira, Silvia Augusta 13

do Nascimento e Maria Ernestina Alves Fidelis; a representante suplente da Coordenação 14

Pedagógica, pedagoga Patrícia Carvalho Rodrigues; o representante da Coordenação de Registros 15

Acadêmicos, Isaac da Silva Elias; os representantes docentes, Professores Marlon Cesar de Alcântara, 16

Vívian Gemiliano Pinto, Márcio do Carmo Barbosa Poncílio Rodrigues e Denise Adélia Vieira Prata; os 17

representantes dos Técnico-Administrativos, a suplente Michele Carvalho Lopes de Paiva; Geovanne 18

Barbosa Morgado e Maria Caroline Souza; o representante Discente da Graduação Eduardo Dellão 19

Menini; os representante discentes dos cursos técnicos, João Gabriel Pinheiro Pereira e Vitor Gomes 20

Teixeira (suplente). Verificado o quórum, a Diretora de Ensino do Campus iniciou a reunião lendo os 21

pontos de pauta e, em seguida, passou a tratar do primeiro deles. Item 1 da pauta - Aprovação das 22

              IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA

             Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG
             Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br

__________________________________________________________________________________________

atas das reuniões do CEPE-JF dos dias 26/04/2022 e 03/05/2022. As atas foram aprovadas com 16 23

votos a favor e 2 abstenções. A Diretora de Extensão, Jacqueline sugeriu inversão da pauta, para que 24

os novos membros discentes pudessem tomar posse. Todos concordaram e passou-se à apreciação 25

do item 4 da pauta - Posse dos novos membros representantes discentes que irão compor o CEPE-26

JF. Os representantes Discentes da Educação Profissional e Tecnológica titulares, indicados pelos 27

órgãos de representação estudantil são: João Gabriel Pinheiro Pereira e Isabelle de Souza Santos, que 28

não pôde comparecer. Os respectivos suplentes são: Milena de Oliveira Cruz da Silva e Vitor Gomes 29

Teixeira. Eugênia deu as boas vindas aos novos membros e solicitou que os mesmos se 30

apresentassem. Após as apresentações, os mesmos tomaram posse. O Termo de Posse será enviado 31

aos novos membros. Passou-se à apreciação do item 2 da pauta - Aprovação das adequações do PPC 32

do curso de Engenharia Elétrica. A Diretora de Ensino explicou que quando a Coordenadora de 33

Registros Acadêmicos, Silvania, foi lançar a estrutura curricular do curso no SIGAA, precisou solicitar 34

algumas alterações. Essas informações foram repassadas ao Coordenador pro tempore do curso de 35

Engenharia Elétrica, Thiago da Silva Castro, em reunião realizada dia 25/05/2022. O Professor 36

Leandro Rezende foi convidado para apresentar as adequações. Leandro iniciou a apresentação 37

dizendo que as alterações foram feitas pelos membros do NDE do Curso de Engenharia Elétrica. 38

Explicou que foi realizado o ajuste das cargas horárias de algumas disciplinas de modo a atender as 39

ofertas e códigos de disciplinas já praticados no campus; que foi ajustada a carga horária das 40

disciplinas de conteúdo extensionista, de modo a manter e acompanhar o formato do curso com 18 41

semanas letivas; foi corrigida a carga horária para o TCC que estava em duplicidade e, por fim, para 42

manter o mínimo de 3600 horas, foi necessário ajustar a grade de disciplinas obrigatórias da seguinte 43

maneira: a disciplina Microcontroladores, que era optativa, passou a ser obrigatória. Foi criada a 44

disciplina Circuitos Polifásicos, uma vez que o curso de Engenharia necessita de maior entendimento 45

teórico nos circuitos elétricos, e, dessa forma, pode ser abordada de forma individual. A disciplina 46

              IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA

             Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG
             Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br

__________________________________________________________________________________________

Geração, Transmissão e Distribuição foi desmembrada em duas disciplinas, devido ao seu grande 47

conteúdo. Dessa forma criou-se a disciplina Geração e Transmissão com 4 créditos e a disciplina 48

Distribuição e Subestação com 2 créditos. Como alterações menores: foi realizada a formatação do 49

documento e correção de erros ortográficos, ajuste no código das disciplinas, conforme consta no 50

SIGAA, e descrição de componentes curriculares que já constam no campus e faltaram no 51

documento original. O professor encerrou a apresentação e abriu o espaço para dúvidas e 52

questionamentos. O Professor Aluísio disse que em algumas partes do PPC cita o PDI antigo e outras 53

que cita o PDI novo. Sugeriu padronizar. Leandro agradeceu a observação. Aluísio disse que ficou 54

com uma dúvida: se multiplicar 18 semanas por 5 dias de aula, daria 90 dias letivos no semestre e 55

não os 100 dias que são exigidos. Sugeriu que fosse feita uma consulta à PROEN para um melhor 56

entendimento da questão em relação a alguns cursos terem 18 semanas de duração e outros terem 57

20 semanas. O Professor Leandro explicou que algumas atividades, como Semana da Graduação e 58

semana de provas finais, entram para a contagem dos dias necessários. Eugênia e Márcio explicaram 59

que os cursos podem ter 18 ou 20 semanas. O que importa é a carga horaria das disciplinas e os dias 60

letivos do semestre. E isso é cumprido em todos os cursos. Porém, deixou claro que, caso o Professor 61

Aluísio quisesse fazer a consulta à PROEN, para que ficasse à vontade. O Professor Matheus alertou 62

para uma conta na tabela CCNEE, que estava errada. Eugênia disse que era somente um erro de 63

conta. Para alterar de 90 para 72 horas. Leandro disse que o Professor Aluísio enviou para ele e para 64

o coordenador Thiago, um e-mail no dia 23/06/22, com solicitação de inclusão da disciplina de 65

Higiene e Segurança do Trabalho no conjunto de disciplinas elegíveis para o EAD, explicando seus 66

motivos. Leandro explicou que não houve tempo hábil para dar a resposta, porém, comprometeu 67

levar a questão ao NDE do curso e que, como a disciplina é do oitavo período, levará a discussão para 68

momento posterior, antes da oferta da disciplina e dará um retorno. Aluísio agradeceu. A Diretora de 69

Ensino solicitou que o Professor Leandro se retirasse para que pudesse ser feita a votação. Foi 70

              IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA

             Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG
             Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br

__________________________________________________________________________________________

lançada a enquete: “você aprova as adequações no PPC do curso de Engenharia Elétrica?” As 71

adequações foram aprovadas com 14 votos favoráveis e 2 abstenções. Passou-se a apreciação do 72

item 3 da pauta: aprovação da nova Resolução que trata do Regulamento do programa 73

institucional de Treinamento Profissional. A servidora Camila Fabre fez a apresentação. Disse que o 74

Treinamento Profissional é um programa antigo no IF e que houve a necessidade de alterações e 75

melhorias. Foi montado um grupo de trabalho entre coordenadores e ex-coordenadores de projetos 76

de TP. Assim que encerrou a apresentação dos pontos principais da Resolução, Camila agradeceu e 77

deixou aberto o espaço para dúvidas e questionamentos. O Diretor Alessandro fez uma ponderação 78

na Resolução, na parte que diz que o valor da bolsa de TP será definido em edital. Mencionou a 79

Portaria nº 58/2014, que trata do assunto. Disse que entende que é melhor vincular o valor da bolsa 80

à regulamentação vigente e não ao edital. A Diretora de Extensão Jacqueline concordou. Camila 81

também concordou e fez a alteração. Foi lançada a enquete: “você aprova a nova Resolução que 82

trata do Regulamento do programa institucional de Treinamento Profissional?” A proposta foi 83

aprovada com 15 votos favoráveis e 4 abstenções. Nada mais foi acrescentado e a Diretora de Ensino 84

do Campus Juiz de Fora encerrou a reunião às dezesseis horas e trinta e oito minutos. A Secretária da 85

Direção de Ensino, Michele Carvalho Lopes de Paiva, lavrou esta ata, que será assinada pelos 86

Conselheiros presentes. 87